
 

 

 

KLASA: 602-04/14     

URBROJ: 2176-78/14-236/1     

Sisak, 24. veljače 2014. 

 

Na temelju članka 15. i 47. Statuta Metalurškog fakulteta, a u skladu s Odlukom Senata Sveučilišta 

u Zagrebu o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta u Zagrebu na drugim visokim učilištima u 

Hrvatskoj i izvan Hrvatske (14. srpanj 2009.), Odlukom Senata Sveučilišta u Zagrebu o izmjenama i 

dopuna Odluke Senata Sveučilišta u Zagrebu o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta u Zagrebu 

na drugim visokim učilištima u Hrvatskoj i izvan Hrvatske (16. listopad 2012.) i Odlukom o dopuni 

Odluke Senata Sveučilišta u Zagrebu o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta u Zagrebu na 

drugim visokim učilištima u Hrvatskoj i izvan Hrvatske (11. lipanj 2013.), dekan Metalurškog 

fakulteta donosi sljedeću 

 

O D L U K U 

o pravilima povjere nastave vanjskim suradnicima i pravilima 

sudjelovanja vlastitih nastavnika na drugim ustanovama 

 

I. 

Na Metalurškom fakultetu nastavu održavaju zaposlenici Fakulteta izabrani u odgovarajuća zvanja, 

kao i nastavnici koji nisu zaposlenici Fakulteta a izabrani su u odgovarajuća (naslovna) zvanja te 

gostujući nastavnici. 

 

II. 

Nastavnici koji nisu zaposlenici Fakulteta a izabrani su u odgovarajuća (naslovna) zvanja mogu 

održavati nastavu na Fakultetu kao vanjski suradnici na temelju potrebe izvedbenog plana nastave.  

 

Dekan i prodekan za nastavu, na temelju izvedbenog plana nastave, utvrđuju semestralno potrebu 

angažiranja vanjskih suradnika te se s vanjskim suradnikom sklapa ugovor o djelu a za svoj rad 

odgovoran je dekanu. 

 



 

 

 

 

Angažirani vanjski suradnik predaje mjesečno izvješće o održanoj nastavi koje provjerava i ovjerava 

prodekan za nastavu i na temelju kojeg se vrši isplata vanjskom suradniku a u skladu s odredbama 

ugovora o djelu koje definiraju visinu i način isplate. 

 

III. 

Gostujući nastavnici sudjeluju u održavanju nastave u skladu s člankom 42. Statuta Metalurškog 

fakulteta i Odluke Fakultetskog vijeća Metalurškog fakulteta o povjeri izvođenja dijela nastave 

gostujućim nastavnicima od 1. ožujka 2013. godine (KLASA: 2176-04/13, URBROJ: 2176-80/13-

242). 

 

IV. 

Nastavnici Metalurškog fakulteta mogu sudjelovati u održavanju nastave drugih sastavnica 

Sveučilišta u Zagrebu samo na temelju zahtjeva određene sastavnice i suglasnosti dekana za takav 

angažman. 

 

V. 

Pravila sudjelovanja nastavnika Metalurškog fakulteta na drugim ustanovama regulirana su 

odlukama Senata Sveučilišta u Zagrebu o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta u Zagrebu na 

drugim visokim učilištima u Hrvatskoj i izvan Hrvatske od 14. srpnja 2009., 16. listopada 2012. i 11. 

lipnja 2013. godine. 

 

Nastavnici Metalurškog fakulteta ne mogu biti nositelji niti izvoditelji predmeta u postupku 

akreditiranja studijskih programa drugih visokih učilišta. 

 

Nastavnici Metalurškog fakulteta mogu održavati nastavu na drugim ustanovama u zemlji i 

inozemstvu na temelju ugovora o suradnji između Fakulteta i određene ustanove, a preduvjet za 

to je postojanje potpisanog sporazuma o suradnji Sveučilišta u Zagrebu i određene ustanove. 

Ukoliko takav sporazum ne postoji, mora se tražiti prethodna suglasnost rektora na temelju kojeg 

se može sklopiti ugovor između Metalurškog fakulteta i druge ustanove. 

 

 



 

 

 

VI. 

Asistentima, višim asistentima i znanstvenim novacima nije dopušteno ni u kakvom obliku 

izvođenje nastave na institucijama izvan Sveučilišta u Zagrebu. 

 

VII. 

Rad izvan Sveučilišta u Zagrebu može iznositi najviše jednu trećinu punog nominalnog nastavnog 

opterećenja. 

 

VIII. 

Ukoliko nastavnik Metalurškog fakulteta izvodi nastavu na drugoj ustanovi bez suglasnosti ili bude 

nositelj ili izvoditelj kolegija u postupku akreditiranja studijskog programa drugog visokog učilišta 

time čini povredu obveze iz radnog odnosa te će se prema njemu pokrenuti odgovarajući postupak 

u skladu s općim aktima Fakulteta i Sveučilišta u Zagrebu. 

 

IX. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na mrežnim stranicama Metalurškog 

fakulteta. 

 

Dekan Metalurškog fakulteta 

 

prof.dr.sc. Ladislav Lazić 

 

Prilozi: 

1. Odluka Senata Sveučilišta u Zagrebu o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta u Zagrebu na 

drugim visokim učilištima u Hrvatskoj i izvan Hrvatske (14.7.2009.) 

2. Odluka Senata Sveučilišta u Zagrebu o izmjenama i dopuna Odluke Senata Sveučilišta u Zagrebu 

o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta u Zagrebu na drugim visokim učilištima u Hrvatskoj i 

izvan Hrvatske (16.10.2012.) 

3. Odluka o dopuni Odluke Senata Sveučilišta u Zagrebu o izvođenju nastave nastavnika Sveučilišta 

u Zagrebu na drugim visokim učilištima u Hrvatskoj i izvan Hrvatske (11.6. 2013.) 

4. Odluka Fakultetskog vijeća o povjeri izvođenja dijela nastave gostujućim nastavnicima 



S V E U Č I L I Š T E   U   Z A G R E B U 
 
S E � A T 
 
 
 

 

 

Sveučilište u Zagrebu, p.p. 407, 10002 ZAGREB, Trg maršala Tita 14 
Tel: (01) 4564 111; Faks: (01) 4830 602; URL: www.unizg.hr; E-mail: unizginfo@unizg.hr 

Klasa:602-04/09-24/74 
Urbroj:380-07/1-09-1  
Zagreb, 15. srpnja 2009. 
 
 
Na temelju članka 21. Statuta Sveučilišta u Zagrebu, Senat Sveučilišta u Zagrebu na 14. 
sjednici u 340. akademskoj godini (2008./2009.) održanoj 14. srpnja 2009. donio je  
 
 
 
 
ODLUKU O IZVOĐENJU NASTAVE NASTAVNIKA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU NA 

DRUGIM VISOKIM UČILIŠTIMA U HRVATSKOJ I IZVAN HRVATSKE 
 
 
 
 

I. Izvođenje nastave na drugim visokim učilištima 
 
 

Članak 1.  
 

Dopušteno izvođenje nastave na drugim visokim učilištima podrazumijeva: 

a) izvođenje nastave na preddiplomskoj razini  

- izvođenje nastave u okviru redovnih programa drugih visokih učilišta 

- izvođenje nastave u okviru dislociranih studija* 

b) izvođenje nastave na diplomskoj i doktorskoj razini samo ako na Sveučilištu  u 
Zagrebu ne postoji program podudarnog sadržaja 

c) izvođenje nastave u okviru zajedničkih studija** 

- Ako je Sveučilište u Zagrebu nositelj studija, opterećenje nastavnika ulazi u 
redovito opterećenje nastavnika. 

- Ako je nositelj tog istog studija drugo sveučilište, onda se opterećenje kroz 
zajednički studij smatra dodatnim izvansveučilišnim opterećenjem. 

 

* dislocirani studij – studij Sveučilišta u Zagrebu koji ima dopusnicu, a izvodi se u 
okviru nekog drugog sveučilišta ili visokoškolske institucije 
 
**    zajednički studij – studij Sveučilišta u Zagrebu koji ima dopusnicu (ili dopusnicu 
druge institucije), a u izvedbi programa sudjeluju oba sveučilišta ili visokoškolske 
institucije.  
 
 
 



 2 

II. Institucionalna odluka  
 

Članak 2. 
  

Vanjsku nastavnu aktivnost na drugom visokom učilištu  nastavnik Sveučilišta u Zagrebu 
može ostvariti isključivo temeljem ugovora o suradnji u izvođenju nastave dvaju visokih 
učilišta, uz pisanu suglasnost čelnika sveučilišta i sastavnice te fakultetskog vijeća. 
 

 
Članak 3. 

 
Ugovor mora sadržavati sljedeće podatke:  
- naziv studijskog programa na kojem nastavu izvode nastavnici sastavnice ili 

Sveučilišta, 
- naziv predmeta te potrebnu satnicu koju bi trebali izvoditi nastavnici sastavnice ili 

Sveučilišta (satnicu treba izraziti kroz norma sat za svaki od dva semestra) 
- vrijeme i način izvođenja nastave 
- predviđeno trajanje izvođenja nastave na navedenim predmetima (navesti nakon 

koliko vremena se planira zamijeniti vanjskog suradnika s matičnim kadrom) 
- naknada za izvođenje nastave isključivo se može ostvariti preko sastavnice ili 

Sveučilišta (bez obzira radi li se o visokom učilištu u Hrvatskoj ili izvan Hrvatske) 
- sastavnica Sveučilišta će za svaku akademsku godinu samostalno odrediti koji 

nastavnici mogu izvoditi nastavu na drugom visokom učilištu s kojim je potpisan 
ugovor (sastavnica je pri tome dužna poštivati odredbe Zakona i Kolektivnog ugovora) 

 
 
 
III. Maksimalno opterećenje nastavom na drugom učilištu 
 

Članak 4. 
Rad izvan Sveučilišta u Zagrebu može iznositi najviše jednu trećinu punog nominalnog 
nastavnog opterećenja. 

 
 
  

 
IV. Mogućnost dodatnog nastavnog opterećenja znanstvenih novaka i asistenata 

 
Članak 5. 

 
Asistentima, višim asistentima i znanstvenim novacima nije dopušteno ni u kakvom obliku 
izvođenje nastave na institucijama izvan matičnoga Sveučilišta. 
 

 
V. Sudjelovanje u izvođenju nastave na visokoškolskim institucijama u svijetu 

prepoznatljivima po svojoj izvrsnosti 
 

Članak 6. 
 

(1) Odredbama članaka 1. - 5. ove Odluke ne obuhvaćaju se nastavne obveze nastavnika 
Sveučilišta u Zagrebu na drugim europskim institucijama i institucijama na drugim 
kontinentima prepoznatljivim po svojoj izvrsnosti po procjeni nadležnih sveučilišnih 
tijela, a o čemu treba obavijestiti rektora i Rektorski kolegij u širem sastavu.  
 

     (2) Kada se radi o cjelovitim semestralnim ili jednogodišnjim angažmanima nastavnika,   
potrebno je svaki takav oblik suradnje posebno  dogovoriti, uz suglasnost čelnika sastavnice. 

      



 3 

 
 

VI. Prijelazne i završne odredbe 
 

Članak 7. 
 

(1) Ova Odluka stupa na snagu danom objave na internetskoj stranici Sveučilišta u 
Zagrebu, a počinje se primjenjivati od akademske godine 2009./2010. 

 
(2) Sastavnice koje imaju potpisane sporazume i druge dokumente kojima se regulira 

vanjska suradnja, dužne su ih u akademskoj godini 2009./2010. uskladiti s ovom 
Odlukom.   
 
 
 
 
 
 

                                                                                                    R e k t o r 
 
 
 

Prof. dr. sc. Aleksa Bjeliš 
                                                                               
 
                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 











 

 FAKULTETSKO VIJEĆE 

 

 

KLASA: 602‐04/13 
URBROJ: 2176‐80/13‐242 
 

Sisak, 1. ožujka 2013. 
 

Temeljem članka 92. stavak 3. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 105/04, 
174/04, 46/07, 45/09, 63/11),  članka 80.  Statuta  Sveučilišta u  Zagrebu  i  članka 26.  stavak 1.  točka 21.  i 
članka 42. Statuta Metalurškog  fakulteta, Fakultetsko vijeće na  svojoj 7.  redovitoj  sjednici od 28. veljače 
2013. (t. 4), a na prijedlog Povjerenstva za nastavu, donosi sljedeću 
 

O D L U K U 
o povjeri izvođenja dijela nastave gostujućim nastavnicima 

 
I. 
Izvođenje  dijela  nastave  na  pojedinim  predmetima  može  se  povjeriti  domaćim  i  stranim  gostujućim 
nastavnicima ili istaknutim stručnjacima (sa ili bez izbora u znanstveno‐nastavna ili nastavna zvanja prema 
propisima Republike Hrvatske koji reguliraju ovo područje) bez zaključenja ugovora o radu.  
 

II. 
Izvedba dijela nastave iz točke I. ove Odluke može iznositi najviše tri predavanja po semestru, uz uvjet da se 
osnovni dio predmeta izvodi prema izvedbenom planu, a da je na nastavi, uz gostujućeg prisutan i nastavnik 
predviđen izvedbenim planom. 
 

III. 
Nositelj  predmeta  dostavlja  zahtjev  za  sudjelovanjem  gostujućeg  nastavnika  Povjerenstvu  za  nastavu. 
Zahtjev  treba sadržavati podatke o predmetu, gostujućem nastavniku, dijelu predavanja koja  će  izvoditi  i 
honoriranju gostujućeg nastavnika. Konačnu odluku o zahtjevu donosi Fakultetsko vijeće. 
 

IV. 
Po završetku  izvođenja nastave, nositelj predmeta dužan  je Fakultetskom vijeću podnijeti  izvještaj o radu 
gostujućeg nastavnika. 
 

V. 
Odgovornost za sudjelovanje gostujućeg nastavnika u nastavi snosi nositelj predmeta koji je podnio zahtjev 
za njegovim sudjelovanjem. 
 

VI. 
Sudjelovanje gostujućeg nastavnika se ne uvodi u Izvedbeni plan nastave. 
 

VII. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Dekan Metalurškog fakulteta 
 
 

prof.dr.sc. Faruk Unkić 
Dostavljeno: 
24 x zaposlenici u znanstveno‐nastavnim zvanjima 
1 x Tajništvo 
1 x pismohrana Fakultetskog vijeća 
1 x pismohrana 


	

